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Aquatic and Littoral Vegetation of the Lakes near Ostrów Lubelski 
against the Background of Habitat Conditions

Niniejsze opracowanie jest podsumowaniem badań geobotanicznych (21, 22, 
23, 24) nad roślinnością wodną i przybrzeżną 3 jezior położonych w okolicy 
Ostrowa Lubelskiego: jeziora Kleszczów, Miejskiego i Czarnego Gościnieckiego. 
Celem lepszego zobrazowania składu gatunkowego oraz uchwycenia podobień- 
bieństw i różnic florystycznych 12 występujących tam zbiorowisk roślinnych, 
sporządzono zbiorczą tabelę fitosocjologiczną (tab. 1). Uwzględniono w niej ta
bele z więcej niż czterema zdjęciami fitosocjologicznymi. Dla poszczególnych 
gatunków podano stałość fitosocjologiczną oraz amplitudę i średnią stopnia po
krycia. Biorąc za podstawę stopnie stałości poszczególnych gatunków w tabeli 
uzyskano obraz podobieństwa florystycznego analizowanych zbiorowisk 
roślinnych. Przy obliczeniach statystycznych zastosowano wzór Jaccarda 
ri 2c

a_|_£ ' 1°°. Uzyskane wyniki ilustruje diagram i dendryt (ryc. 1) oraz upo
rządkowana według nich tab. 1.

Składam podziękowanie Prof. Dr hab. Krystynowi Izdebskiemu za 
rady i wskazówki udzielane w czasie wykonywania pracy.

ANALIZA OGÓLNA

Na badanym terenie stwierdzono występowanie 3 zespołów roślinności wod
nej, 3 szuwarowej, 9 przybrzeżnej oraz 1 zbiorowisko roślinności wodnej i 2 
przybrzeżnej.

Na diagramie (ryc. 1) badane zbiorowiska roślinne nie utworzyły odrębnych, 
wyraźnych ugrupowań, lecz szereg florystyczny, który jest odbiciem istnie
jących warunków ekologicznych. Niemniej w jego obrębie spotyka się skupie
nia powiązane zbiorowiskami o charakterze pośrednim. Zbiorowiska wodne z 
klasy Potametea poprzez asocjację Hydrocharitetum morsus-ranae przechodzą 
w zespoły szuwarowe z klasy Phragmitetea. Te z kolei poprzez zespół Carice- 
tum rostrato-uesicarie łączą się ściśle z następnym ugrupowaniem tabel wcho
dzących w skład klasy Scheuchzerio-Caricetea fuscae. Ze względu na zbliżony 
skład florystyczny i podobny układ stosunków ekologicznych do grupy tej
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Ryc. 1. Diagram i dendryt 12 zbiorowisk roślinnych z 3 jezior w okolicy Ostrowa Lubelskiego: 
Diagram and dentrite of 12 plant communities of 3 lakes in the vicinity of Ostrów Lubelski; 
1 — zbiorowisko z (a community of) Chara vulgaris, Myriophyllo-Nupharetum, 3 — Hydro- 
cnaritetum morsus-ranae, 4 — Glycerietum maximae, 5 — Caricetum elatae, 6 — Scirpo-Phra- 
gmitetum, 7 — Caricetum rostrato-vesicariae, 8 — Caricetum lasiocarpae, 9 — Caricetum 
.»mosae, 10 — Epilobio-Juncetum effusi, ll — Carici-Agrostietum caninae, 12 — zbiorowisko 

z Nardus stricta

przyłączyła się asocjacja Epilobio-Juncetum effusi. Odrębne miejsce zajmuje 
zbiorowisko z Nardus stricta; wykazuje ono większe podobieństwo jedynie z 
zespołem Epilobio-Juncetum effusi i Carici-Agrostietum caninae. Podobny 
układ jak na diagramie uzyskano na dendrycie (ryc. 1). Uzasadnieniem wyni
ków metody graficzno-statystycznej jest uporządkowana zbiorcza tabela geo- 
botaniczna (tab. 1).

Fizjonomia, skład florystyczny i ekologia badanych zbiorowisk roślinnych 
nie odbiegają w zasadzie od zbiorowisk tego typu (1—20, 25—27). Pewne róż
nice w ich składzie florystycznym są odbiciem nieco odmiennych czynników 
edaficznych i wodnych.

ANALIZA SZCZEGÓŁOWA

ROŚLINNOŚĆ WODNA

Roślinność wodną reprezentują zespoły: Myriophyllo-Nupharetum, Hydro- 
charitetum morsus-ranae, Hottonietum palustris oraz zbiorowisko z Chara vul- 
garis. Nie są one jednorodne pod względem florystycznym; w większości przy
padków wykazują zróżnicowania facjalne. Wszystkie są ubogie w gatunki, a 
nawet w wielu przypadkach są jedno- lub dwugatunkowe. Zawsze cechuje je 
wysoki stopień pokrycia i znaczna miąższość. Ich rozmieszczenie, skład gatun
kowy, zróżnicowanie florystyczne i fizjonomia uzależnione są przede wszyst
kim od głębokości i przezroczystości wody oraz charakteru podłoża. W ogól
nych zarysach zależność ta przedstawia się następująco: a) w miarę wzrostu 
głębokości wody występują one w szeregu ekologicznym: facja zespołu Myrio-
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phyllo-Nupharetum z Elodea canadensis, zespół Hottonietum palustris, facja 
zespołu Hydrocharitetum morsus-ranae z Hydrocharis morsus-ranae i Utricu
laria uulgaris, facja zespołu Myriophyllo-Nupharetum z Nuphar luteum 
i Nymphaea candida, zbiorowisko z Chara nulgaris, facja zespołu Myriophyllo- 
-Nupharetum. z Myriophyllum-spicatum, facja zespołu Myriophyllo-Nupha
retum z Polygonum amphibium, facja zespołu Myriophyllo-Nupharetum 
z Myriophyllum alternifolium, facja zespołu Hydrocharitetum morsus-ranae z 
Potamogeton natans, facja zespołu Hydrocharitetum morsus-ranae ze Stratiotes 
aloides, facja zespołu Myriophyllo-Nupharetum z Ceratophyllum demersum; 
b) wraz ze zmniejszaniem się przezroczystości wody występują w następującej 
kolejności: facja zespołu Hydrocharitetum morsus-ranae z Hydrocharis mor
sus-ranae i Utricularia nulgaris, zespół Hottonietum palustris, facja zespołu 
Myriophyllo-Nupharetum z Nuphar luteum i Nymphaea candida, facja zespołu 
Myriophyllo-Nupharetum z Elodea canadensis, facja zespołu Hydrocharitetum 
morsus-ranae z Potamogeton natans, facja zespołu Myriophyllo-Nupharetum z 
Ceratophyllum demersum, facja zespołu Hydrocharitetum morsus-ranae ze 
Stratiotes aloides, zbiorowisko z Chara nulgaris, facja zespołu Myriophyllo- 
Nupharetum z Myriophyllum alternifolium, facja zespołu Myriophyllo-Nu
pharetum z Polygonum amphibium; c) wraz ze zmniejszaniem się zamulenia i 
zatorfienia podłoża w szeregu ekologicznym występują: facja zespołu Myrio
phyllo-Nupharetum z Nuphar luteum i Nymphaea candida, facja zespołu 
Hydrocharitetum morsus-ranae z Hydrocharis morsus-ranae i Utricularia vul- 
garis, zespół Hottonietum palustris, facja zespołu Myriophyllo-Nupharetum 
z Elodea canadensis, facja zespołu Hydrocharitetum morsus-ranae z Potamoge
ton natans, facja zespołu Hydrocharitetum morsus-ranae ze Stratiotes aloides, 
zbiorowisko z Chara uulgaris, facja zespołu Myriophyllo-Nupharetum z Myrio
phyllum spicatum, facja zespołu Myriophyllo-Nupharetum z Ceratophyllum 
demersum, facja zespołu Myriophyllo-Nupharetum z Myriophyllum alterni
folium, facja zespołu Myriophyllo-Nupharetum z Polygonum amphibium.

Roślinność wodna na badanym terenie nie znajduje dogodnych warunków 
siedliskowych (wyjątek stanowi jezioro Kleszczów); zajmuje małe powierzchnie 
i odznacza się stosunkowo słabym dynamizmem.

ROŚLINNOŚĆ SZUWAROWA

Roślinność szuwarową reprezentują 3 zespoły: Scirpo-Phragmitetum, Aco- 
retum calami i Glycerietum maximae. Największą powierzchnię zajmuje zespół 
Scirpo-Phragmitetum. Natomiast asocjacje Acoretum calami i Glycerietum ma
zimae wykształciły się w postaci niewielkich płatów jedynie nad Jeziorem 
Miejskim.

Zespół Scirpo-Phragmitetum różnicuje się na 7 facji przywiązanych do 
określonych warunków siedliskowych, a szczególnie do głębokości i przezro
czystości wody oraz stopnia zatorfienia podłoża. W ogólnych zarysach zależ
ność ta przedstawia się następująco: a) w miarę zmniejszania się głębokości 
wody występują kolejno facje z: Schoenoplectus lacustris, Phragmites com
munis, Typha angustifolia, T. latifolia, Eąuisetum limosum, Sparganium ramo
sum i Heleocharis palustris; b) w miarę zmniejszania się stopnia zatorfienia 
podłoża i przezroczystości wody w szeregu ekologicznym występują facje z: 
Typha latifolia, T. angustifolia, Eąuisetum limosum, Schoenoplectus lacustris, 
Sparganium ramosum, Phragmites communis i Heleocharis palustris.
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ROŚLINNOŚĆ PRZYBRZEŻNA

Roślinność przybrzeżna na badanym terenie zajmuje znaczne powierzchnie 
i odznacza się największym dynamizmem rozwojowym. W jej skład wchodzi 
9 zespołów: Caricetum elatae, C. rostrato-uesicariae, C. limosae, C. lasiocarpae, 
Epilobio-Juncetum effusi, Carici-Agrostietum caninae, Eriophoro-Sphagnetum 
recurui, Sphagnetum medio-rubelli i Salicetum pentandro-cinereae oraz 2 zbio
rowiska roślinne: z klasy Alnetea glutinosae i z Nardus stricta. Na podstawie 
analizy transektów i rozmieszczenia jej w terenie stwierdzono, że do podsta
wowych czynników wpływających na zróżnicowanie florystyczne i rozmiesz
czenie należą: topografia terenu, stosunki glebowe i wodne oraz zabiegi gospo
darcze człowieka.

Topografia terenu, a szczególnie wysokości względne wpływają pośrednio 
na rozmieszczenie roślinności. W ogólnych zarysach — postępując od najniż
szych do najwyższych wartości wysokości względnej — zbiorowiska te ukła
dają się najczęściej w następującej kolejności: Caricetum elatae, C. limosae, 
C. rostrato-uesicariae caricetosum rostrate, Salicetum pentandro-cinereae, Ca
ricetum lasiocarpae, facja zespołu Epilobio-Juncetum effusi z Juncus articu- 
latus, facja zespołu Carici-Agrostietum caninae z Eriophorum angustifolium, 
zbiorowisko z klasy Alnetea glutinosae, Eriophoro-Sphagnetum recurui, facja 
zespołu Carici-Agrostietum caninae z Carex stellulata, facja zespołu Carici- 
-Agrostietum caninae z Carex lepidocarpa, Carici-Agrostietum caninae carice
tosum fuscae, Caricetum rostrato-uesicariae caricetosum uesicariae, Epilobio- 
-Juncetum effusi, Sphagnetum medio-rubelli, Carici-Agrostietum caninae ca
ricetosum paniceae, zbiorowiska z Nardus stricta.

Poszczególne zbiorowiska wykazują ścisły związek z określonymi typami 
gleb. Zależność ta jest tak dalece posunięta, że nieznaczne często zmiany we 
właściwościach fizykochemicznych i morfologii gleby są przyczyną zróżnico
wania ich składu florystycznego.

1. Gleba bagienna wytworzona z torfów niskich lub przejściowych — Ca
ricetum rostrato-uesicariae caricetosum rostratae, Salicetum pentandro-cine
reae, Caricetum limosae, C. lasiocarpae, C. elatae, Carici-Agrostietum caninae 
caricetosum fuscae, C.—A. c. caricotosum paniceae, Epilobio-Juncetum effusi.

2. Gleba mułowo-błotna — podzespół Caricetum rostrato-uesicariae cari
cetosum uesicariae.

3. Gleba murszasta — Caricetum elatae, C. rostrato-uesicariae, C. lasio
carpae, Epilobio-Juncetum effusi, zbiorowisko z klasy Alnetea glutinosae, zbio
rowiska z Nardus stricta, Carici-Agrostietum caninae caricetosum fuscae, C.— 
A. c. caricetosum paniceae.

4. Gleba murszasto-torfiasta — zbiorowiska z Nardus stricta.
5. Gleba mineralna o niewykształconym profilu — podzespół Carici-Agro

stietum caninae caricetosum paniceae i zespół Epilobio-Juncetum effusi.
6. Gleba bielicowa — Carici-Agrostietum caninae caricetosum paniceae i 

zbiorowiska z Nardus stricta.
7. Gleba torfiasto-glejowa — facja zespołu Carici-Agrostietum caninae z 

Eriophorum angustifolium.
8. Gleba glejowa — podzespół Caricetum rostrato-uesicariae caricetosum 

rostrate oraz asocjacja Epilobio-Juncetum effusi.
9. Gleba mułowo-glejowa — zespół Epilobio-Juncetum effusi.
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10. Gleba mineralno-torfowa — podzespół Caricetum rostrato-uesicariae 
caricetosum rostratae.

11. Kożuch utworzony z torfowców, podścielony pokładem gytii jeziornej 
— Caricetum limosae, Eriophoro-Sphagnetum recurui i Sphagnetum medio- 
-rubelli.

Z przytoczonych danych wynika, że większość zbiorowisk przywiązana jest 
do gleb, w których zachodzą procesy torfogenne. Stopień nasilenia tych pro
cesów stanowi kryterium warunkujące ich rozwój i zmienność florystyczną.

Podstawowym czynnikiem ekologicznym na badanym terenie okazały się 
stosunki wodne. Większa część powierzchni przylegających do jezior jest stale 
lub okresowo zalana wodą. W ogólnych zarysach gospodarka wodna w poszcze
gólnych zbiorowiskach roślinnych kształtuje się następująco:

1. Na miejscach stale lub okresowo zalanych oraz podtopionych wodą roz
winęły się: Caricetum elatae, C. rostrato-uesicariae, C. limosae, C. lasiocarpae, 
facja zespołu Carici-Agrostietum caninae z Eriophorum angustifolium, Epilo
bio-Juncetum effusi, zbiorowiska z klasy Alnetea glutinosae, Salicetum pen
tandro-cinereae, Eriophoro-Sphagnetum recurui i Sphagnetum medio-rubelli.

2. Na miejscach przeważnie oddalonych od jezior, gdzie poziom wody grun
towej ulega okresowej oscylacji pionowej, wykształciły się zespoły Carici-Agro
stietum caninae i Epilobio-Juncetum effusi.

3. Tereny zasilane głównie przez wodę opadową, gdzie poziom wody grun
towej zalega często na znacznych głębokościach, pokrywają zbiorowiska z 
Nardus stricta. W ostatnim przypadku wody opadowe przyśpieszają proces 
bielicowania gleby.

WAŻNIEJSZE OGNIWA ROZWOJOWE ROŚLINNOŚCI

Na badanym terenie przebieg sukcesji zbiorowisk roślinnych jest podobny 
jak w całym kraju. W początkowym etapie zarastania jezior rolę pionierską 
odgrywają zbiorowiska z klasy Potametea: zbiorowisko z Chara uulgaris, Hy
drocharitetum morsus-ranae i Myriophyllo-Nupharetum. Produkują one duże 
ilości masy organicznej i przyczyniają się do spłycenia misy jeziornej. Na 
miejsca te wkraczają od brzegu pojedyncze ugrupowania roślin szuwarowych, 
które później przekształcają się w zespoły. Wśród nich największym dynamiz
mem wyróżnia się zróżnicowany facjalnie zespół Scirpo-Phragmitetum; zwykle 
tworzy on zwarty lub poprzerywany pas roślinności, okalający jeziora. Dalszy 
etap sukcesji przebiega w dwu kierunkach.

W pierwszym przypadku pomiędzy ugrupowaniami zbiorowisk szuwaro
wych wytwarza się przy udziale roślinności pomost torfowy. Na jego utrwa
lonym zrębie wykształca się zespół Caricetum limosae, a miejscami Salicetum 
pentandro-cinereae. Nad Jeziorem Czarnym Gościnieckim, gdzie powstały wy
raźne tendencje do stagnacji wód, wykształciły się zespoły wysokotorfowisko- 
we: Eriophoro-Sphagnetum recurui i Sphagnetum medio-rubelli. Natomiast w 
miejscach przepływu wód wśród wymienionych zbiorowisk wystąpiły większe 
lub mniejsze płaty podzespołu Caricetum rostrato-uesicariae caricetosum ro- 
strate. Przy mniejszym podtopieniu lub podsuszeniu terenu rozwija się tam 
Caricetum lasiocarpae. W dalszym etapie sukcesyjnym miejsca opanowane 
przez zespół turzycy nitkowatej zajmuje Carici-Agrostietum caninae. W przy
padku obniżenia się poziomu wody gruntowej i spasania przekształca się on w
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Epilobio-Juncetum effusi. Przy zbyt intensywnym i długotrwałym spasaniu 
oraz postępującym obniżeniu się wód gruntowych, siedliska te ubożeją w skład
niki pokarmowe i zostają opanowane przez zbiorowiska z Nardus stricta.

W drugim przypadku, w pobliżu brzegu jeziora o misie łagodnie opadającej 
lub w nieckowatych zagłębieniach terenu, pomiędzy roślinnością szuwarową 
lub za nią wykształca się zespół Caricetum elatae. W jego obrębie pojawiają 
się pojedyncze okazy wierzb i kruszyny — stanowiące zaczątek zbiorowisk ro
ślinnych z klasy Alnetea glutinosae. Miejsca zespołu turzycy sztywnej, gdzie 
poziom wody gruntowej ulega powolnemu obniżeniu, zostają opanowane przez 
Caricetum lasiocarpae. Natomiast tam, gdzie uwidacznia się przypływ wody, 
wykształca się podzespół Caricetum rostrato-uesicariae caricetosum rostratae. 
Następnie na siedliska podsuszone tego podzespołu wkracza asocjacja Cari
cetum lasiocarpae. Dalsze zmiany sukcesyjne przebiegają podobnie jak w przy
padku pierwszym.

Z przytoczonych danych wynika, że głównym motorem zmian sukcesyjnych 
zbiorowisk roślinnych są stosunki wodne, które na badanym terenie kształtują 
się w dużym stopniu pod wpływem zabiegów gospodarczych.

•
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PE3K3ME

Paóora noCBsmeHa reoóoiaHMHecHMM MCcneflOBaHMBM boahom h npMÓpewHoń pacTw- 
TenbHocTM 3 O3ep oko/io OcTpoBa /IkjSenbCKoro (oaepa: KneuiMyB, Meńcxe m Mapne To- 
CbmmenKe; 21, 22, 23, 24). Ha ocHOBaHmi creneHM nocrosHCTBa HeKoropbix bhaob b raónn-

2c
Hax u tpopMynbi flwakapfla Q —-----;-------100 aBTop nonyHMh xaprMHy (jinopMCTMMecKoro no-

a + £>
Ao6mb, a TeM caMbiM u 3xonornMecxoro, M3yueHHbix pacTMTenbHbix cooóinecrB (puc. 1, 
Ta6n. 1). Abtop KOHCTaTnpoBan, hto M3yseHHbie pacTMTenbHbie cooómecTBa oópa3yx3T He 
otflenbHbie rpynmipoBKM, a <JinopMCTMHecxMM pnfl, xoTopbiM OTpawaeT cymeCTByioinMe 3xo- 
forimecKMe ycnoBMB.

Ha OCHOBdHMM fjjdKTOpOB, B/,MBK3U1MX Ha pa3MeiUeHMe, BHAOBOM COCTaB, CpnOpMCTMMeC- 
kyro HeoflHopoflHocTb m c}>m3mohommk5 KdMbiujOBOH pacTMTenbHOCTM, aBTop noflCHMTan rny- 
6nHy h npo3paMHoCTb Boflbi, a taione creneHb 3anMBaHMB m konnueCTBa Toptjia Ha flHe. 
Aha npMÓpewHOM pacTMTenbHOCTM caMbiMM cymecTBeHHbiMM 3xonorMHecxMMM napaMeTpa- 

mm oxa3anMCb TonorpaijiMSi mccthoctm m noHBeHHbie m BOflHbie cooTHOuieHMst. AHanM3Mpys 
HacneflciBeHHOCTb MCcneflOBaHHbix pacTMTenbHbix cooóufeCTB, aBrop npmuen x BbiBOfly, 
*770 oHa npoxoflMT Tax xax bo Bceń CTpane.

SUMMARY

The present paper is a recapitulation of geobotanical investigations carried out on 
the aąuatic and littoral vegetation of three lakes in the vicinity of Ostrów Lubel
ski: Kleszczów, Miejskie and Czarne Gościnieckie (21, 22, 23, 24).

Accepting the degree of constancy of individual species in the tables as a basis
2c

when applying Jaccard’s formula Q — —;— • 100, the author obtained a pioture 
a + o

of floristic similarity and the same time an ecological one of the analysed plant 
communities (Fig. 1, Table 1). He ascertained that the investigated plant communities 
did not make separate groups but a floristic formation, which is a reflection of the 
existing ecological conditions.
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The author included the depth and transparency of the water as well as the 
degree of slime and peat of the bed among the basie factors which influence the 
distribution, species composition, floristic differentiations and the physiognomy of 
aąuatic and rushy vegetation. The most important ecological parameters for littoral 
vegetation proved to be the topography of the area and the soil and water relations. 
Analysing the succesion of investigated plant communities, the author ascertained 
Ihat it proceeds similarly as in the whole of the country.

1



Tab 1. Zbiorcza tabela fitosocjologiczna roślinności jezior w okolicy Ostrowa Lubelskiego 
A collectiye phytosociological table of the vegetation of lakes in the vicinity of Ostrów Lubelski

Zespół lub zbiorowisko 
Assoolatlon or comaunlty/

Gatunek 
/Species/

Splrogyra sp.
Blodea oanadensls 
Chara yulgarls 
Stratiotes aloides 
Myriophyllum spicatum 
Nymphaea oandlda 
Phragmites oomaunle 
Typha angustifolia 
Utricularia yulgarls 
Conarurn palustre 
Ceratophyllum denersum 
potamogeton lucens 
Sohoenoplectus lacustris 
Potamogeton natans 
Nuphar luteum 
Lenna minor 
Polygonum amphibium 
Hydrocharis morsus-ranae 
Carex hudsonll 
Typha latifolia 
Heleocharis palustris 
Eąuisetum limosum 
Sparganium ramosum 
Sparganium slmplex 
Allsma plantago-aąuatlca 
Lysimachia thyrsiflora 
Carex rostrata 
Lycopus europaeus 
Lysimachia yulgarls 
Peucedanum palustre 
Carex laslocaroa 
Sallx clnerea b 
Calla palustris 
Lythrum sallcarla 
Glycerla aąuatlca 
Acorus calamus 
Rumex hydrolapathum 
Amblistegium rlparlum 
Drepanocladus adunous 
Juncus effusus 
Ranunoulus flammula 
Gallurn palustre 
Sphagnum subsecundum 
Sphagnum aplculatum 
Calllergon straraineum 
Carex veslcarla 
Sphagnum magellanlcum 
Menyanthes trlfollata 
Rorlppa sllyestrls 
Marchantla polymorpha 
Rorlppa amphlbla 
Glycerla pllcata 
Clcuta virosa 
Oxycoocus quadrlpetalus 
Alnus glutinosa b 
Carex pseudocyperus 
Ranunoulus lingua 
Phllanotls fontana 
Agrostls oanlna 
Myosotls palustris 
Juncus artlculatus 
Calllergon cuspldatum 
ilentha aąuatlca 
Sallx clnsrea o 
Caltha palustris 
Ranunculus repens 
Sallx aurlta b 
Eplloblum palustre 
Carex oanescens 
Dryoptsrls thelypterls 
Ylola palustris 
Betula verruoosa b 
Stellaria ullglnosa 
Carex oaderl 
Sphagnum palustre 
Pinus sllvestrls b 
Drepanocladus yernlcosus 
..fcynehospora alba 
Andromeda pollfolla 
Scutellaria gnlerlculata 
Erlophorum angustlfolium 
Erepanooladus flultans 
Carex Uraosa 
Lychrls floa-cucull 
Sphagnum amblyphyllun 
Clrsiun palustre 
Polytrichum commune 
Stellaria palustris 
Aulaconlum palustre 
Cllmaclum dendroides 
/Jiytidladelphus sąuarosus 
Carex leporlna 
Carex fusca 
Scheuehzerla palustris 
Carex diolca 
Lrosera anglica 
Carex panloea 
Potentllla erecta 
Drosera rotundifolia 
Calamacrostis lanceolata 
Caxpylium stellatum 
Carex stellulata 
Nolcus lanatus 
Festuoa rubra 
Pohlia r.utar.s 
Jąuisetun pratense 
Campyllum polygonum 
Luzula multlflora 
Eąulsetom palustre 
jvmex aectosa 
Juniperus connunis b 
Potentllla anserlna 
Nardus strlcta 
7araxacum offlclnale 
.ian’ nei,lus acer 
Descharpsia caespitosa 
Planta,_:o lanceolata 
Cerastium wlgntum 
Poa pratensis 
Achlllea millefolium 
Prunella yulgarls 
Succlsa praten8la 
Tri follun repens 
Calluna yulgarls 
Yeronica chamaedrys 
Dicranum Bonjcanl 
Parnasaia palustris 
Cardamlne pratensis 
Festuca ovlna 
Carex lepldocarna 
Viola canina 
Anthoxanthur odoratum 
Polytrichum Juniperinum 
Entodon Schreberi 
Ilieracium pllosella 
Veronloa officlnnlis 
Trifollum pratense 
nynoohoerie radloata 
Yacclnlum y^tls-ldaea 
Jrnlperus connunis c 
Thyv.ua pulegloldes 
Nynerlotna perforatum 
Centaurea Jacea 
Lotos corniculatus 
T loranum scoparlur.
Hv.nex acetosella 
Ilelichrysum arenarlum 
Carex pilullfera 
Arrostis yulgarls 
VacclnitCT myrtillus 
Luzula oampcstrla

5-9 /8,0/ 
♦-1 /0,5/ 
+—4 71,7/ 
+-4 70,5/ 
+-1 /O,2/ 
+-1 /O.2/ 
1-1 /O,2/

+-7
+-1

III +-1 
III +—9 
III ł-7

+-1 
ł-1 
1-3 
+—+ 
ł-6

+-4
1- 3
2- 7 
ł-2

1-2

/0,4/ 
/0,l/ 
/0.4/ 
/3,2/ 
/1,6/ 
/0,2/ 
/O,1/ 
/0,4/ 
/0,l/ 
70,5/

/0,2/ 
70,3/ 
/0,9/ 
/0,2/

/0,3/ 
70,1/ 
/0,l/ 
/0,2/ 
70,1/

+-+ /0,l/ 
ł-3 /O,5/ 
ł-1 70,1/ 
ł—8 /2,7/ 
ł-1 /O,2/ 
ł-1 /0,l/ 
ł-ł 70,1/

III t-5 /1,5/ 
II ł—2 /0,3/ 
II ł-4 /O,4/ 
I ł-1 70,1/

III ł—8 71,8/

ł-4 /0,2/ 
+—+ /O,l/ 
ł-8 /2,5/ 
4-1 /O,2/ 
ł-ł /0,l/

4-4 /0,l/ 
4-1 /O,1/ 
4-1 /O,l/ 
4-4 /0,l/ 
4-4 /0,l/ 
4-4 /O,2/ 
4-4 /O,l/

IV 4-3 /1,3/

IV

I

II 
I

III
I
V
II

I
I
V
I
II 
I
I
II 
II 
I

1-3 71,4/

4-2 70,5/

4-4 70,3/

4-2 /l.O/ 
4-4 70,2/

5-9 77,8/ 

4-4 70,27

4-4 70,2/ 
4-1 70,3/

I 4-2 /O,2/
II 4-4 70,1/

III 4-1 /O,3/ 
V 4-3 71,3/

I 4-4 /O.l/
I 4-6 /O,2/ 
III 4-9 /1,8/
II 4-9 /1,2/
II 4-3 /O,3/
III 4-2 70,5/

I
I
I
II 
IV

4-4 /0,l/ 
4-3 /O,2/ 
4-2 /O,3/ 
4-3 71,0/

I
I
I
IX
rv

4-4 /0,l/

1-3 70,3/ 
4-4 71,0/ V 4-2 70,9/

I 4-4 /O.l/ 

IV 4-1 70,4/
2-3 70,4/ 
4-2 70,6/

4-2 /O,3/

4-1 /O,l/

4-3 /0,6/ 
4-9 76,5/

III 4-1 70,3/

I +-4 70,1/ 
I 4-4 70,1/ 
IV 4-1 70,6/

4-1 70,17

4-1 /O,2/

4-1 70,1/ 
4-4 70,37

4-1 70,1/

III 1-4 /l.l/ 
II 4-2 /O,3/ 
I
I 
I 
I

4-6
4-4
4-3
4-3
4-1
4-7
4-4
4—9
4-8
4-7
4-8
4-4
4-1
4-2

III 4-1 
III 4-1 
I 4-1
I
I
II 
II 
II 
I 
I 
I 
I 
I
I
II 
I

4-1
4—5
4-2
4-2
4-1

4-4
4-1
4-1

70,4/ 
/0,3/ 
70,1/ 
/0,l/ 
/o,l/ 
70,7/ 
70,2/ 
/1,4/ 
/l, 3/ 
/0,9/ 
70,2/ 
70,1/ 
/0,l/ 
/0,2/ 
70,3/ 
/0,3/ 
/0,l/ 
/0,l/ 
/o, 3/ 
/0,l/ 
70,2/ 
/o, 17

/0,l/
70.1/
/0,l/
/o,l/
/O,17
/0.17
70,1/

4-4
4-1

I 
I 
I 
I
I
II 4-6 
I 4-1
I 4-4
II 4-2
III 4-2 
I 4-1
I
II 4-2
III 4-3 
V 4-9
III
II
I
II 
I 
I
III

2
4-2
4-2
4-3
4-4
4-2

/O.l/ 
/o,l/ 
70,6/ 
70,17 
/0,l/ 
/O.l/ 
/0,47 
/0,17

/o, 2/ 
70,6/ 
77,0/ 
/o, 4/ 
70,3/ 
70,1/ 
70,2/ 
70,1/ 
70,1/ 
70,37

4-1 70,1/

1-2 /0,l/ 
4-4 70,1/

4-1 70,1/ 
4-4 /O, 2/ 
4-4 70,1/ 

III 4-1 70,3/ 
II 1-6 70,9/

3- 9 /O,4/
4- 1 70,1/ 
4-9 71,5/

4-3
4-4
4-2
4-4

/o, 2/ 
70,1/ 
70,1/ 
70,1/

4-1 70,1/

4-2
4-1

4-1
4-1
4-4
4-2
4-1
4-1

1-4
4—4

II 4-3 70,4/

I +— 2
II +-1
I

III +-1
I
I +-+
I
II +— 2
III +-1
II +-1
IV 4-1
I +-♦
V 4-8
I 4-1
I
III 4-4-

I
I
I 4-1
I 4—4-
II 4-1
II 1-4
II 1-3
I 4-1
I 4-1
I 2-3
II 4-3

70,5/

70,17

III 4-4 70,2/ 

III 4-1 70,3/
i~+ 70,1/ 
4-4 70,1/ 4-2 /O,37

/o,l/
70,1/
70,1/

/o,l/
/0.17
70,17
70,1/
/o,i/
70,1/

70,2/
70,17

4-6 70,2/

4-1 /0,2/ 
4-1 70,7/ 
4-4 /O.l/ 
4-2 70,4/ 
4-4 70,2/ 
4-2 /O,4/ 

-2 70,4/

4-4 /O.l/ 
4-2 70,3/ 
4-4 /O,2/ 
4-3 /l.O/ 
4-4 /O,2/ 
1-2 70,2/

III 4-1 70,3/

2-4 /l.O/ 
4-4 70,2/

4-2 71,2/

I
II 
II 
IV 
II
I
II 
I 
I

4-1 70,2/ 
4-2 /O,2/ 
4-2 70,7/ 
4-1 /O,2/ 
4-4 /O.l/ 
4-1 70,2/ 
4-4 70,17

IV 4-1 /o ,4/ III ♦-1 70,3/

I 4— 4- /O.l/
I 1-1 /0,2/
I 1-1 /0,2/ I 4—4- 70,17
IV 4-8 74,37 III 4-1 /o, 3/
IV 4-2 70,7/ III 4-1 70,3/
IV 4-2 /0,8/ III 4-2 70,5/

I II 4-2 /o ,2/
I 1-1 /0,2/ I 4-1 /o.l/
I 4—4’ 70,17 I 4-1 70,1/

III 4-1 /0,3/ 
I 4-4 /O.l/ 
I 4-4 /0,l/

4-4 /O.l/ 
4-4 70,1/ 
4-3 /0,l/ 
2-3 /O,2/ 
1-2 70,2/ 
4-4 70,1/ 
4-4 /O.l/

4-1 70,1/ 
4-4 /0,l/ 
4-4 70,1/ 
4-1 /0,l/ 
4-2 70,1/

4-4 70,1/ 
4-4 /O.l/

4-1 /O.l/ 
4-1 /O,l/

4-1 70,1/ 
4-2 70,1/

4-1 70,1/ 
4-2 70,2/

4-4 70,1/

4-1 70,1/ 
4-1 /O,17 
4-4 70,1/

1-6 73,9/ 
4-1 /O,27

II 4-4 /O.l/

1

I 3-3 70,4/ 
V 4-3 /1,27
II 4-1 70,2/
II 4-6 71,3/
III 4-2 70,7/
IV 4-1 70,57

4-1 70,1/

4-5 70,3/ 
4-1 /o.l/ 
4-2 70,1/

4-1 70,1/

4-1 70,1/ 
4-1 /o,17 
4-1 70,1/

4-4 /0,l/ 
4-4 70,1/

4-1 70,1/

III 4-4 71,0/ 
I 4-1 70,17

70,1/

1-1 70,1/ 
4-1 70,2/ 

4-6 70,8/

4-4 70,1/ 
4-2 70,3/ 

4-1 70,1/

I 4-4 70,1/
I

II 3-5 71,8/

Tl 4-2 70,3/
III 4-3 /O,7/
I
II 4-4 70,2/

3-6 /4,2/

3- 9 76,2/

4- 4 70,1/

4-4 /0,l/ 
4-2 70,3/ 
1-2 70,3/

1-3 71,3/

I
I
I
I
I
I
IV
I
I
X
I
II

X
II

I 
X
II
I 
X
II
I
II

4-4 70,1/ 
4-4 70,1/ 
4-4 /O.l/ 
4-1 /O.l/ 

4-3 71,1/

4-4 /O.l/ 
4-4 /O.l/ 
1-3 70,4/ 
4-1 70,27

4-1 70,2/

4-4 /O.l/ 
4-1 /O,2/ 
4-4 /0,l/ 
4-4 /O,1/ 
4—3 /O,5/ 
4-4 /O.l/ 
4-2 70,3/

iii 4-1 70,3/

III 4-2 /O.l/ 
II 4-2 70,4/

III 4-2 /O,1/ 
I 4-4 /0,l/ 
I
I 
I 
I 
I 
I
I
II

4-1 /o,1/ 
4-1 /O.l/ 
4-1 70,1/ 
4-4 /O.l/

4-1 /O.l/ 
4-4 /O.l/

III 4-1 70,4/ 
II 4-1 70,2/ 
I
I
IV 
I
I
II 
I 
I 
I 
I 
I 
I

4-4 70.1/ 
4-4 /l.S/ 
4-4 /O,1/

4-2 /O,3/ 
4-1 /O.l/ 

4-4 /0,l/

IV 4-3 /l.O/ 
I +-4 /O,17
I 4-4 70,1/
II 4-3 70,97
III 4-2 /O,5/ 
I 4-4 /O.l/

4-4 70,1/

4-4 70,1/ 
4-5 /O.l/ 
4-4 /O.l/ 
4-3 /0,«/

I 4-4 70,1/
II 4-1 70,2/
III 4-6 /l.l/ 
I 4-4 70,1/

I 4-4 /0,l/ 
III 4-8 /l.O/ 
I l-l 70,1/
I
I
X
I
I
I
I
I
I
I
IV

4-4 /0,l/ 
4-1 /O.l/ 
4-4 /O.l/

4-4 70,1/ 
4-2 /O.l/ 
4-5 70,5/

4-6 71,5/

IV 4-8 /2,8/ 
II 4-4 /O.l/

I 4-4 /O.l/ 
I 4-1 /O.l/ 
I 4-5 70,5/ 
I
I 4-4 70,1/

I 4-1 /O.l/ 
I 4-4 70,1/ 
I 4-1 70,1/

II
III
I 
X
II 
II 
II 
I

I
I

4-1 70,2/ 
4-2 /O,5/ 
4-4 /O.l/ 
+-+ /O.l/ 
4-1 70,2/ 
4-4 70,1/ 
4-1 70,2/ 
4-1 /O.l/

4-1 70,1/ 
4-,l 70,1/

4-4 /O.l/ 
4-4 /0,l/ 
4-4 /O.l/

4-4 70,1/ 
4-1 70,17

4-4 /O.l/ 

4-4 70,1/

I
I
I
I
I
I
II

I
I
I
II 
I

1-3 /O.l! 
4-1 70,2/

4-4 /O.l/

4-4 /O,1/ 
1-2 /O,3/ 
4-4 70,1/

IV 4-2 70,7/
V 4-1 70,6/

4-2 70,2/

I
III 4-2
IV 4-3
V 2-9
II 4—4-
III 4-1
V 4-2
V 4-1
III 4— 4-
III 4-1
IV 4-3
II 4-2
I
II 4-1
III 4-6
II 4—4-

I
I 4-1
IV 4—4"
V 4-2
III 1-3
II 4-4
III 4-2
II 4—4-
I 4—4-
I 4-4-
I 4—4-
I 4-4-
I 4-1
I 4-4
I 4-1
I 4—+
II 4-1
II 4-4-
II 4-1
II 4-1
II 4—1
III 4-1
IV 4-1

70,7/
71.17 
/5,6/ 
/O.l/ 
/O.l/ 
70,7/ 
70,6/ 
/0,2/ 
70,4/ 
/0,7/ 
/0,4/

/0,3/ 
/l.l/
70.17

/O.l/ 
/0,3/ 
70,9/ 
70,9/ 
/O.l/ 
70,5/ 
/O.l/ 
/O.l/ 
/O.l/ 
/o. 17 
/o.l/ 
/o.l/ 
70.17 
/o.l/ 
/o.l/ 
70,2/ 
70,1/ 
70.27 
70.3/ 
/o. 27 
70,3/ 
70,5/

OattuCil SDoradyozne /Sporadlo species/: Xvonastr«= pratense 12, Betula yerruoosa c 6, Brachythecluin albicans 10, B. rutabulun 7, Brlza aedla 12, Bryum ?seudotrlquetr'na 10, B. Tentrloosua 11, Calllergon gl- 
■ --------- - - - rrhlza 8, C. davalllana 11, S. jraollls 8,11, Catabrosa.aijuatloa 6, Catbarlnea undulata 10,11, Cephalozia blcuspldata 7, Chara fragllls 1,2,3, ClrsiunUateur.; 11, Campanula rotundlfolla 12, Carex ohordorrhlza 

laneeolsitun 10,_Clarllopodlella flultans 11, Cladonia sp. 1 
parvlfloruu
lacunosum 
nlfollum
Ranunculus ________ __________ ,______________ _________ __ _____ ________ _ .
humilis 9, Seneolo paluster 6, Sorbus aucuparla b 12, Sphagnum sąuarrosum 7, Staohys palustris 6,11, Thynus serpyllum 12, Urtlca diolca 6 
Objaśni - - -................................................... -- - - • - - . - - - • - ------------------------ ----------------- - -----
r-Si1
/oommu 
of cover/

rucrsnaiin ll. Dloranua montanum 11. Drenanooladus exannulatus 11 reyolrens 11, Dryopterls crlstata 6, D. aplnulosa 6, Eplloblum

Carleetura elatae,
strlcta 

/mean degree

aśnienla /Explonatlona/: 1 - zbiorowisko z Chara wlgarls /eomnunity with Chara wulgarls/, 2 - Myriophyllo-Nupharetum, 3 - Hydrocharitetum morsus-ranae, 4 - Glycerietum maximae, s - Carleetura ela 
’Scirpo-Phragmitetum, 7 • Carlcetua rostrato-yeslcarlse, 9 - Carlcetum 1islocarpae, 9 - Carioctum llmnsae, 10 - Epiloblo-Junaetum effusl, 11 - Carlcl-Agro3Łletu« canlnae, 12 - zbiorowisko z Nardu 
mmunlty with Nardus streta/, I - V - stałość f 1 tosooJoloz,lczna,/phytosotlologlcal stablllty/, ■> - 9 - wahania stopnia pokrycia /fluctuatlon of degree of cower/, /0,l/ - średni stopień pokrycia /m
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